ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2018

Aos cinco (05) dias do mês de março (03) de dois mil e dezoito (2018), às nove horas (9h), na Sala de

Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente da CPPD, Prof. Luiz José Cruz

Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos

para o mandato de 2017 a 2020, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais: O presidente abriu a

reunião e verificou se há quórum mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos

membros titulares: Luiz José Cruz Bezerra, Alberto Chambela Neto, Edson Siqueira Nunes, William

Heringer Filgueiras, Flavio Severiano Lamas de Souza, Frederico da Silva Fortunato, Paulo Arnaldo

Fantin e Fabiano Ewald Venturini; membros suplentes: Isabel De Conte Carvalho de Alencar; e Marcos

Vinícius Velozo da Costa. Ausente a Profa. Michelle Teixeira da Silva Hanke por motivos médicos.

Assim, a ata referente ao dia 05 e dia 19 de fevereiro de 2018 foram aprovadas.  A convite contamos com

a presença do Prof. Renato Tannure que foi convidado para falar sobre a Comissão que trata da

manufatura da Resolução de Carga Horária Docente, designados pelas Portarias: Nº 930, DE 20 DE

MAIO DE 2014, Nº 2.284, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014 e PORTARIA Nº 1479, DE 29 DE MAIO

DE 2015. Contou todo o histórico dos trabalhos da comissão. O Prof. Luiz Bezerra designou o Prof.

Frederico da Silva Fortunato como secretário substituto devido a ausência da secretária efetiva. Feita a

leitura das Atas dos dias 05/02/2018 e 19/02/2018 foram aprovadas. O prof. Luiz Bezerra informou que

os processos distribuídos nessa reunião serão apreciados na reunião ordinária no dia 19/03/2018. No dia

12/03/2018 haverá uma reunião extraordinária que tratará de uma nova resolução de progressão funcional

dos docentes. Além da discussão só serão apreciados processos de afastamento e mudança de regime. 2.

Distribuição Análise de Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progressão

Funcional. 2.1. Foram analisados os seguintes processos: Prof. Luiz: 23159.000621/2017-41, que foi

deferido conforme decisão monocrática 03/CPPD/2018; 23159.000724/2017-11, que foi deferido

conforme decisão monocrática 04/CPPD/2018; 23544.000457/2017-29, que foi deferido conforme

decisão monocrática 05/CPPD/2018; 23151.001676/2017-49, que foi deferido conforme decisão

38/CPPD/2018; 23151.001593/2017-50, que foi deferido conforme decisão 39/CPPD/2018;

23151.000783/2015-98, que foi deferido conforme decisão 40/CPPD/2018; 23543.000752/2017-95, que

foi indeferido conforme decisão 41/CPPD/2018; 23543.000766/2017/- 17, que foi indeferido conforme

decisão 42/CPPD/2018; 23152.000155/2018-51, que foi deferido conforme decisão 43/CPPD/2018;

23152.001332/2017-20, que foi deferido conforme decisão 44/CPPD/2018. Prof. Fabiano:

23187.001674/2017-42, que foi deferido conforme decisão 45/CPPD/2018; 23148.002332/2015-44, que

foi deferido conforme decisão 46/CPPD/2018; 23151.000605/2016-48, que foi deferido conforme decisão

47/CPPD/2018; Prof. Alberto: 23148.002257/2017-83, que foi deferido conforme decisão

48/CPPD/2018; 23153.000445/2016-17, que foi deferido conforme decisão 49/CPPD/2018;

23148.002261/2017-41, que foi deferido conforme decisão 50/CPPD/2018; 23148.002259/2017-72, que

foi deferido conforme decisão 51/CPPD/2018; 23148.002472/2015-12, que foi deferido conforme decisão

52/CPPD/2018. 2.2. Foram distribuídos os seguintes processos: Prof. Frederico: progressão

23151.001481/2017-72; 23183.000889/2017-86 e 23157.001151/2017-53. Prof. William: progressão

23148.002308/2017-77; 23148.002262/2017-62 e 23148.002310/2017-46. Prof. Fabiano: progressão

23148.002312/2017-35; 23148.002318/2017-11 e 23148002330/2017-17; Prof. Edson:

23148.002315/2017-79; 23148.002286/2017-45 e 23148.002133/2016-17. Prof. Paulo: progressão

23158.000183/2017-21; 23158.0001791/2017-53 e 23158.001830/2017-12. Profa. Isabel: progressão

23184.001379/2017-16 e 23184.001384/2017-71. Prof. Alberto:  progressões 23158.001577/2017-05;

23158.000074/2018-95 e 23545.000841/2017-11. Prof. Frederico: progressão 23183.000889/2017-86 e

23157.001151/2017-53. Prof. Flávio: progressão 23545.000844/2017-85 e 23545.000840/2017-77. 3.

Despachos do presidente: Não houve. Destaca-se que a última decisão foi a de número 052 e a

monocrática foi a de número 05/CPPD/2018. Nada mais havendo a tratar, eu, Frederico da Silva

Fortunato, secretário substituto, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da

Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________
Luiz José Cruz Bezerra

Presidente da CPPD

____________________________
Frederico da Silva Fortunato

Secretário Substituto
Membros Titulares

Nome Assinatura

Alberto Chambela Neto

Paulo Arnaldo Fantin

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Fabiano Ewald Venturini

Flavio Severiano Lamas de Souza

Membros Suplentes

Nome Assinatura

Isabel De Conte Carvalho de Alencar

Marcos Vinícius Velozo da Costa